
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA        DI  AGGIUDICAZIONE         E  DI  AFFIDAMENTO 

Oggetto: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro, con unico operatore 

economico, ai sensi dell'art. 59 comma 3 D. Lgs. n. 36/2023 per il servizio di manutenzione 

programmata, pulizia, sanificazione, disinfestazione e raccolta differenziata dei rifiuti da eseguirsi 

presso il Complesso Reggia di Caserta - CIG A002A3CB28 

Aggiudicazione    e affidamento 
 

 
IL DIRETTORE 

Vista la proposta del RUP pervenuta il 19.03.2024 (rif prot 2441) che di seguito si trascrive 

IL RUP 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice beni culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei 

Beni e le Attività e del Turismo; 

VISTO il Decreto MiBACT del 27.11.2014 con la quale è stata disciplinata l’articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

VISTO il Decreto MiBACT del 23.12.2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei”; 

VISTO il Decreto del MiBACT del 9.04.2016, e ss.mm, recante “Disposizioni in materia di aree e 

parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi 

dell’articolo 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”; 

VISTO il D.Lgs 21.9.2019 n.104 convertito, con modificazioni, dalla Legge 18.11.2019 n. 132 

concernente il trasferimento al Ministero per i beni e le attività culturali delle funzioni esercitate 

dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo in materia di turismo; 

VISTO il DPCM 2.12.2019 n. 169 ss mm ii, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO IL D.L. 01.01.2021 n. 22, con modificazioni, dalla Legge 01.03. 2021 n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e,  in particolare, 

l’articolo 6, comma 1, secondo cui il «Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo» è 

ridenominato «Ministero della cultura»; 

VISTO il DPCM del 1 giugno 2022 registrato presso la Corte dei Conti in data 1 luglio 2022 al n 1082 

, con il quale è stato rinnovato alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della Reggia di 

Caserta; 

VISTO il D.D. della Direzione Generale Musei n. 111 del 22/02/2024 con cui la Direzione Generale 

Musei approva il Bilancio di Previsione 2024 della Reggia di Caserta; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici; 

 
 

 MIC|MIC_RE-CE_UO1_3|20/03/2024|0002534-P| [04.07.04/31/2023 ; 13.16.01/32/2024]



 

RICHIAMATA la determina a contrarre rep. n. 352 prot. n. 6995 del 16.08.2023 con la quale veniva 

indetta la procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro, con unico operatore 

economico, ai sensi dell'art. 59 comma 3 d.lgs. n. 36/2023 per il servizio di manutenzione 

programmata, pulizie, sanificazione, disinfestazione e raccolta differenziata dei rifiuti, da 

eseguirsi presso il Complesso Vanvitelliano Reggia di Caserta- CIG A002A3CB28; 

CONSIDERATO che 

-in data 28/08/2023 veniva trasmesso il bando di gara alla G.U.C.E.; 

-in data 28/08/2023 il bando veniva pubblicato sulla GU RI SERIE V^ N° 99; 

-l’aggiudicazione veniva stabilita con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

-l’importo a base d’asta stabilito in € 2.940.605,78, IVA esclusa ed oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso compresi pari a € 57.658,94 e costi della manodopera € 2.240.075,18; 

-La durata dell'appalto stabilita in 36 mesi, con possibile proroga tecnica per massimo un anno. 

-Il termine per il ricevimento delle domande di partecipazione veniva stabilito al giorno 
02/10/2023, ore 12:00. 

-l’apertura delle offerte fissato alle ore 11:00 del 09/10/2023; 

- entro il predetto termine risultavano pervenute n. 11 offerte dai seguenti operatori economici: 

1. CONSORZIO STABILE ETERNITY S.C.A.R.L. P.IVA 16249681004 

2. CONSORZIO  STABILE  IMPERO P.IVA 

12614031008 3. E.P.M. S.R.L. P. IVA 

04731170637 

4. GRUPPO SIASS SRL / ISSITALIA A. BARBATO P. IVA 00215860289 / 00215860289 

5. IC SERVIZI CONSORZIO STABILE ARL / AGA SERVIZI SRL P.IVA 15267691002 / 02001370853 

6. RTI L.A.M.P.E.R. FACILITY MANAGEMENT S.R.L. / 

GRUPPO SERVIZI AMBIENTI METROPOLITANI SRL P.IVA 00300030632 / 03332780273 

7. RTI MIORELLI SERVICE SPA A SOCI UNICO / FIDENTE SPA P. IVA 00505590224 / 00538270109 

8. MULTISERVICE SRL P.IVA 01213850868 

9. ROMEO GESTIONI SPA P.IVA 05850080630 

10. RTI BSF / CONSORZIO LGA P.IVA 01769040856 / 13062821007 

11. SERENA S.r.l. P.IVA 01710040617 

- la Commissione , nominata con Decreto rep n. 106 del 09.10.2023 prot. n. 8377 e modificata 
con Decreto n. 3 del 15.01.2024 prot. n. 345, svolgeva le operazioni previste dall’art. 19 del 
disciplinare  di  gara  in  data  09.10.2023,  07.11.2023,  05.12.2023,  11.12.2023,  12.12.2023, 
18.12.2023, 12.02.2024, 12.02.2024 (in seduta riservata) e il 04.03.2024; 

Visti i verbali n. 1 del 09/10/2023; n. 2 del 07/11/2023; n. 3 del 05/12/2023; n. 4 del 11/12/2023; 
n. 5 del 12/12/2023; n. 6 del 18/12/2023; n. 7 riservato del 12/02/2024; n. 8 del 12/02/2024; e n. 
9 del 04/03/2024 della Commissione giudicatrice relativi all’esame della busta amministrativa e 
alla valutazione dell'offerta tecnica ed economica presentate dai concorrenti; 

Visto che gli operatori economici di seguito indicati venivano esclusi per le seguenti motivazioni: 



 

OPERATORE  ECONOMICO MOTIVAZIONE 

CONSORZIO STABILE IMPERO Mancanza  dei  requisiti  di  capacità  tecnica 
professionale 

E.P.M. Mancanza  dei  requisiti  di  capacità  tecnica 
professionale 

IC SERVIZI CONSORZIO / AGA SERVIZI Mancanza  dei  requisiti  di  capacità  tecnica 
professionale 

MULTISERVICE Mancanza  dei  requisiti  di  capacità  tecnica 
professionale 

LAMPER Mancanza giustificativo per il  ribasso  sui costi 
della manodopera proposto. 

 

Considerato che, all'esito della valutazione di dette offerte, l’operatore economico RTI BSF - 
CONSORZIO LGA ha conseguito il miglior punteggio pari a 88,84/100, così ripartito: 
per l'offerta tecnica punti su 70; 
per l'offerta economica punti su 30 offrendo la somma complessiva di € 2.342.820,94 inclusi 
oneri di sicurezza, IVA esclusa; 

PROPONE 

- di approvare i verbali di gara i verbali n. 1 del 09/10/2023; n. 2 del 07/11/2023; n. 3 del 
05/12/2023; n. 4 del 11/12/2023; n. 5 del 12/12/2023; n. 6 del 18/12/2023; n. 7 riservato del 
12/02/2024; n. 8 del 12/02/2024; e n. 9 del 04/03/2024  della Commissione giudicatrice; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara, ai sensi dall’art. 17 
comma 5 del D.lgs. n. 36/2023; 

- di impegnare la spesa di € 916.399,13 su Cap 1.1.3.190 (pulizie e disinfestazione) sull’esercizio 
finanziario 2024 di seguito specificato: 

 

Servizio manutenzione € 780.940,31 
 IVA 10% € 46.856,42 

€ IVA 22% € 68.722,75 
€ Incentivi € 19.219,65 

Contributo Gara ANAC € 660,00 

 

- di aggiudicare l’appalto per il “servizio di manutenzione programmata, pulizia, sanificazione, 
disinfestazione e raccolta differenziata dei rifiuti da eseguirsi presso il Complesso Reggia” in 
favore dell’O.E. RTI BSF - CONSORZIO LGA con sede a Caltanissetta in Piersanti Mattarella, 2 CF: 
01769040856 per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, al prezzo di € 
2.342.820,94, inclusi oneri di sicurezza, oltre l’IVA. 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 c.5 del D. Lgs n. 36/2023, l’aggiudicazione diverrà efficace 
solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti e, pertanto, si procederà alla 
sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario a seguito del buon esito dei predetti controlli; 

- -di notificare l’Avviso di post informazione sul MePa nel canale “Comunicazioni” a tutte gli 
operatori economici partecipanti alla procedura in esecuzione alla disposizione di cui all’art. 90, 
D. Lgs n. 36/2023; 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina, con l’allegato elenco dei verbali, 
sul portale dell’Amministrazione trasparente PAT e sul sito istituzionale della Reggia di Caserta   



 

http://www.reggiadicaserta.cultura.gov.it/ nella sezione “bandi e contratti”, ai sensi del D.lgs. n. 
33 del 14/03/2013. 

IL RUP 

Guglielmo Torsone 
 

Tanto visto, dato atto, considerato e richiamato, con la presente la sottoscritta Tiziana Maffei nella 

qualità di Direttore della Reggia di Caserta 

Ritenuta la proposta del RUP meritevole di approvazione, ed acquisiti i visti di regolarità contabile ed 

amministrativa 

DETERMINA 

- di approvare i verbali n. 1 del 09/10/2023; n. 2 del 07/11/2023; n. 3 del 05/12/2023; n. 4 del 

11/12/2023; n. 5 del 12/12/2023; n. 6 del 18/12/2023; n. 7 riservato del 12/02/2024; n. 8 del 

12/02/2024; e n. 9 del 04/03/2024 

- di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara, ai sensi dall’art. 17 comma 5 

del D.lgs. n. 36/2023; 

- di impegnare la spesa di € 916.399,13 su Cap 1.1.3.190 (pulizie e disinfestazione) sull’esercizio finanziario 

2024 di seguito specificato: 

Servizio manutenzione € 780.940,31 
 IVA 10% € 46.856,42 

€ IVA 22% € 68.722,75 
€ Incentivi € 19.219,65 

Contributo Gara ANAC € 660,00 

- di aggiudicare l’appalto per il “servizio di manutenzione programmata, pulizia, sanificazione, 

disinfestazione e raccolta differenziata dei rifiuti da eseguirsi presso il Complesso Reggia” in favore 

dell’O.E. RTI BSF - CONSORZIO LGA con sede a Caltanissetta in Piersanti Mattarella, 2 CF: 01769040856 per 

aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, al prezzo di € 2.342.820,94 inclusi oneri di 

sicurezza, oltre l’IVA. 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 c.5 del D. Lgs n. 36/2023, l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo 

la verifica del possesso dei requisiti prescritti e, pertanto, si procederà alla sottoscrizione del contratto 

con l’aggiudicatario a seguito del buon esito dei predetti controlli; 

- -di notificare l’Avviso di post informazione sul MePa nel canale “Comunicazioni” a tutte gli operatori 

economici partecipanti alla procedura in esecuzione alla disposizione di cui all’art. 90, D. Lgs n. 36/2023; 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina, con l’allegato elenco dei verbali, sul 

portale dell’Amministrazione trasparente PAT e sul sito istituzionale della Reggia di Caserta 

http://www.reggiadicaserta.cultura.gov.it/ nella sezione “bandi e contratti”, ai sensi del D.lgs. n. 33 

del 14/03/2013. 

Visto attestante la copertura finanziaria Visto attestante la regolarità amministrativa 
Il Responsabile del Servizio Bilancio Il Segretario Amministrativo 

Filomena Aragosa  Fabio Rossi Prudente 
 

Il Direttore Generale 
Della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

http://www.reggiadicaserta.cultura.gov.it/
http://www.reggiadicaserta.cultura.gov.it/

